UN1VERS]DADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução a°. 668/2005 — CEPE/UEMA.
Aprova o Projeto Político-Pedagógico do
Curso de Graduação em Enfermagem
Bacharelado, do Centro de Estudos Superiores
de Grajaú — CESGRA, da Universidade
Estadual do Maranhão — UEMA.

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão — CEPE, tendo em vista o prescrito no
Estatuto da UEMA, em seu Art. 46, inciso XVIII e,

considerando o que estabelece a Lei Federal n°. 9394/96 - LDB;

considerando o que consta do processo n°. 4365/2005 - UEMA;

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Político-Pedagógico do Curso de Graduação em Enfermagem
Bacharelado, do Centro de Estudos Superiores de Grajaú — CESGRA, da Universidade Estadual do
Maranhão - UEMA.

Art. 2° - A estrutura curricular apresenta carga horária de 3.450 (três mil quatrocentos e
cinqüenta) horas-aula, conforme currículo em anexo.

§ 1°. A unidade de crédito teórico correspondente é de 15 (quinze) horas-aula.
§ 2°. A unidade de crédito de aula prática é de 30 (trinta) horas-aula.
§ 3°. A unidade de crédito de estágio, aula de campo, pesquisa no meio ambiente ouexperiência de laboratório é de 45 (quarenta e cinco) horas-aula.

Art. 30
- Fica estabelecido obrigatoriamente um crédito para as atividades complementares

das disciplinas deste curso, conforme prevê a Resolução n°. 276/2001 - CEPE/UEMA.

Art. 40
- Esta Resolução/entra em vigor nesta data.

Cidade Universitáiia Paulo ‘W,em São Luís (MA), 18 de outubro de 2005.

Prof. José Augusto SiI\a Oliveira
Presidente do CEPE yh exercício

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MÃ. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882C.N.PJ. 06.352.421,0001/68 — Criadanos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

A1xO À RESOLUÇÃO N°. 668/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE ENFERMAGEM BACHARELADO - CESGRA/UEMA

Área de Carga Horária
DisciplinasFormaçao iuOraS

Anatomia Humana 90 horas-aula
Bioquímica Celular e Metabólica 90 horas-aula
Fisiologia 60 horas-aula

ci Biofísica 60 horas-aula
Histologia 60 horas-aula
Embriologia Humana 60 horas-aula
Farmacologia para Enfermagem 60 horas-aula

L) Microbiologia e Imunologia 90 horas-aula
Educação em Saúde 60 horas-aula
Nutrição e Dietoterapia 60 horas-aula

6»o Epidemiologia 60 horas-aula
Z E— Saúde Pública• - 60 horas-aula

Doenças Parasitanas 60 horas-aula
Doenças Infecciosas 60 horas-aula
Administração em Serviços de Saúde 90 horas-aula
Genética Humana 60 horas-aula
Língua Portuguesa e Produção Textual 60 horas-aula
Antropologia e Sociologia 60 horas-aula
Bioestatística 60 horas-aula

‘ Deontologia e Ética 60 horas-aula
Z Metodologia Cientifica 60 horas-aula

Psicologia Aplicada a Saúde 60 horas-aula
Patologia Geral 60 horas-aulí
TOTAL 1.500 horas-aula

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

AxO À RESOLUÇÃO N°. 668/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE ENFERMAGEM BACHARELADO - CESGRA/UEMA

z
o
Ç)

L)

rj

o

z

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882CN.PJ. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

Área de Carga HoráriaDisciplinas
(horas)Formação

Enfermagem em Clínica Cirúrgica 60 horas-aula
Enfermagem Clínica 60 horas-aula
Enfermagem Médico-Cirúrgica 60 horas-aula
Enfermagem em Saúde Mental 60 horas-aula
Enfermagem em Ginecologia e Obstetrícia 60 horas-aula
Enfermagem em Saúde da Família 90 horas-aula
Semiologia e Semiotécnica para Enfermagem 90 horas-aula
Fundamentos de Enfermagem 90 horas-aula
Saúde Ambiental 60 horas-aula
Saúde Pública e Enfermagem 60 horas-aula
Saúde da Mulher 60 horas-aula
Saúde e Higiene do Trabalho 60 horas-aula
Saúde da Criança e do Adolescente 90 horas-aula
Saúde da Família 60 horas-aula
História da Enfermagem 60 horas-aula
Saúde do Adulto e do Idoso 90 horas-aula
Optativa 1 (NL) 60 horas-aula
Optativa II (NL) 60 horas-aula
Enfermagem de Atendimento de Urgência 60 horas-aula
Estágio Curricular 540 horas-aula /TOTAL (NE) /

/

1.830 horas-aula

UNIVERSIDADE DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 668/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE ENFERMAGEM BACHARELADO - CESGRA/UEMA

/

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

Área de Carga HoráriaDisciplinasFormaçao oras
Ortopedia e Traumatologia 60 horas-aula
Cinesiologia 60 horas-aula
Filosofia das Ciências 60 horas-aula-.*
Ingles Instrumental 60 horas-aula

Z Fundamentos de Oncologia 60 horas-aula
Educação e Saúde Ambiental 60 horas-aula

‘ Terapias Naturais 60 horas-aulaZ Psicologia e Saúde 60 horas-aula

Carga HoráriaCOMPONENTES CURRICULARES
(horas)

Disciplinas do Núcleo Comum 1.500 horas
Disciplinas do Núcleo Específico 1.830 horas
Disciplinas do Núcleo Livre 120 horas
TOTAL 3.450 horas

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 668/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE ENFERMAGEM BACHARELADO - CESGRA/UEMA

Área de . Carga HoráriaDisciplinasFormaçao uoras
Anatomia Humana 90 horas-aula
Bioquímica Celular e Metabólica 90 horas-aula
Fisiologia 60 horas-aula
Biofísica 60 horas-aula
Histologia 60 horas-aula
Embriologia Humana 60 horas-aula
Fanuacologia para Enfermagem 60 horas-aula
Microbiologia e Imunologia 90 horas-aula
Educação em Saúde 60 horas-aula
Nutrição e Dietoterapia 60 horas-aula

Epidemiologia 60 horas-aula
z Saúde Pública• 60 horas-aula

Doenças Parasitarias 60 horas-aula
Doenças Infecciosas 60 horas-aula
Administração em Serviços de Saúde 90 horas-aula

6 Genética Humana 60 horas-aula
Língua Portuguesa e Produção Textual 60 horas-aula
Antropologia e Sociologia 60 horas-aula
Bioestatística 60 horas-aula

‘ Deontologia e Ética 60 horas-aula
Z Metodologia Cientifica 60 horas-aula

Psicologia Aplicada a Saúde 60 horas-aula
Patologia Geral 60 horas-aula4
TOTAL 1.500 horas-aiíla

(i

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

UNWERSIDADE I-íSTADUAL DO MARANHÃO

ANEXO À RESOLUÇÃO N°. 668/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE ENFERMAGEM BACHARELADO - CESGRAJUEMA

1

Enfermagem em Clínica Cirúrgica

TOTAL (NE)

60 horas-aula

1.830 horas-au%a

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81

Área de Carga HoráriaDisciplinas
(horas)Formação

Enfermagem Clínica 60 horas-aula
Enfermagem Médico-Cirúrgica 60 horas-aula
Enfermagem em Saúde Mental 60 horas-aula
Enfermagem em Ginecologia e Obstetrícia 60 horas-aula
Enfermagem em Saúde da Família 90 horas-aula
Semiologia e Semiotécnica para Enfermagem 90 horas-aula
Fundamentos de Enfermagem 90 horas-aula
Saúde Ambiental 60 horas-aula
Saúde Pública e Enfermagem 60 horas-aula
Saúde da Mulher 60 horas-aula
Saúde e Higiene do Trabalho 60 horas-aula
Saúde da Criança e do Adolescente 90 horas-aula
Saúde da Família 60 horas-aula
História da Enfermagem 60 horas-aula
Saúde do Adulto e do Idoso 90 horas-aula
Optativa 1 (NL) 60 horas-aula
Optativa II (NL) 60 horas-aula
Enfermagem de Atendimento de Urgência 60 horas-aula
Estágio Curricular 540 horas-aula N

)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

AIExo À RESOLUÇÃO N°. 668/2005 - CEPE/UEMA

CURSO DE ENFERMAGEM BACHARELADO - CESGRAIUEMA

Área de . Carga HoráriaDiscipimas
hFormaçao ra

Ortopedia e Traumatologia 60 horas-aula
Cinesiologia 60 horas-aula
Filosofia das Ciências 60 horas-aula
Inglês Instrumental 60 horas-aula

Z Fundamentos de Oncologia 60 horas-aula
Educação e Saúde Ambiental 60 horas-aula

‘ Terapias Naturais 60 horas-aulaZ Psicologia e Saúde 60 horas-aula

Carga HoráriaCOMPONENTES CURRICULARES
(horas)

Disciplinas do Núcleo Comum 1.500 horas
Disciplinas do Núcleo Específico 1.830 horas
Disciplinas do Núcleo Livre 120 horas 1’
TOTAL 3.450 horas

Cidade Universitária Paulo VI— Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (98) 3245-5882
CN.P.J. 06.352.421/0001/68 — Criada nos termos da Lei 4.400 de 30/12/81